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Úvod

Deprese jsou významným problémem veřejného zdraví, který postihuje miliony jedinců po

celém světě. Jejich dopad na každodenní fungování, kvalitu života a celkovou pohodu je vážný.

Zatímco příčina deprese může vycházet z různých zdrojů, od psychosociálních stresorů,

genetických predispozic, enviromentálních faktorů až po základní neurobiologické

abnormality, role farmakologických intervencí jako potenciálních spouštěčů symptomů deprese

si získává stále větší pozornost. Pochopení mechanismů, kterými mohou určité léky vyvolat

nebo zhoršit depresi, je klíčové jak pro zdravotníky, tak pro pacienty.

Primárním cílem mé práce bylo prozkoumat vztah mezi farmakologicky navozenou depresí a

vedlejšími a negativními účinky některých skupin léků. Ve stručnosti se též věnuji

mechanismům, kterými mohou tyto léky ovlivňovat náladu a potenciálně vést k symptomům

deprese.

V kapitole 1 mé práce zpřehledňuji depresi jako takovou, spolu s jejími příčinami a

diagnostikou. V následující kapitole 2 je popsána neurobiologie deprese a základní

mechanismy v mozku, které přispívají k rozvoji a udržování symptomů deprese. Kapitola 3 se

zaměřuje na neurochemii a psychofarmakologii depresí. Zejména katecholaminovou teorii

deprese, která pojednává o nerovnováze neurotransmiterů jako faktoru přispívajícímu k depresi.

Dále je uveden mechanismus účinků antidepresiv a potenciální nežádoucí účinky spojené s

jejich užíváním. Kapitola 5 shrnuje informace o farmakologicky navozených depresích. Jsou

zmíněny různé skupiny léků, o kterých je prokázáno, že mohou vyvolávat symptomy deprese,

včetně antihypertenziv a kardiovaskulárních léků, hormonální antikoncepce, kortikosteroidů,

antiparkinsonik, analgetik, antikonvulziv a antiepileptik, benzodiazepinů, antiulcerózních léků,

protinádorových přípravků, antibiotik a dalších léků s možným depresogenním potenciálem.

Tato kapitola si klade za cíl poskytnout komplexní souhrn potenciálních depresogenních skupin

léků a jejich pravděpodobností indukovat depresi.

Téma práce jsem si zvolila s ohledem na zájem o danou problematiku. Věřím, že informace

obsažené v mé práci přispějí k hlubšímu pochopení zdravotních rizik spojených s užíváním

některých léků. Pokládám za důležité, aby pacientům, jimž jsou předepisovány léky s

depresogenním potenciálem, byla vysvětlena rizika spojena s jejich užíváním, popřípadě

nabídnuta alternativa, a rovněž, aby byli pacienti schopni činit promyšlená a svobodná

rozhodnutí a byli si vědomi možných účinků léčby.
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1 Deprese

„Deprese je porucha duševního ustrojení, tak záhadně bolestivá a nepostižitelná ve způsobu,

jakým se projevuje vlastnímu subjektu – tedy intelektu, který je prostředníkem – že se blíží

hranici, kde končí veškerá možnost popisu“ (Styron W., 1993)

Deprese je hlavní příčina invalidity měřená podle let prožitých s postižením, a to pro všechny

věkové skupiny (Planchez et al., 2019). Dekapeptid – jeden z hlavních mediátorů bolesti (též

znám jako látka P), je zastoupen mimo jiné i v mozku. Bylo zjištěno, že antidepresiva syntézu

této látky snižují a obecně lze antidepresiva využívat k zmírňování bolesti. Zároveň blokátor

dekapeptidu (MK-869) prokazatelně vykazuje antidepresivní účinky (Höschl 1999; Kramer et

al., 1998; Bonilla-Jaime et al., 2022; Schwarz 2022).

Jinými slovy lze tedy říct, že inhibováním mediátoru bolesti se deprese zmírňuje a že „…není

nikterak přehnané hovořit o depresi jako o psychické bolesti.“ (Höschl 1999)

1.1 Příčiny deprese

Rozvoji deprese předchází vysoký výskyt stresujících životních událostí (odloučení, ztráta

blízkého, dlouhodobý stres a mnohé další) (Leff et al., 1970; Zvěřová 2022). Mezi rizikové

osoby pro výskyt deprese patří ty, které prožily některou formu odloučení (smrt blízkého,

rozvod) (Paykel et al., 1970; Yurtdas et al., 2023; Ali-Naqvi et al., 2023; Zhao et al., 2023).

Se stresem a depresí je úzce spjata naučená bezmocnost, což je termín vzešlý z experimentů na

zvířatech (Peterson et al., 1993). Zvířata z těchto experimentů byla vystavována elektrickým

šokům, na jejichž dění jim byl odebrán vliv, což následně vedlo k naučené bezmocnosti

(Peterson et al., 1993). Dnes již existuje mnoho dalších výzkumů, které prokázaly vliv naučené

bezmocnosti na vyvinutí deprese i u lidí (Kistner et al., 2001; Trindade et al., 2020; Song et al.,

2021; Vatandoust 2022; Xue et al., 2023).

Naučená bezmocnost působí i na úrovni neurochemie mozku, v podobě deplece

monoaminergních neuropřenašečů. Postupně může vést k nevratným změnám zdravotního

stavu (Höschl et al., 2011).

Na vznik a rozvoj depresivní poruchy má vliv mnoho faktorů. Je důležité zahrnout vliv

genetických vloh, jako je polymorfismus genu pro serotoninový transportér, vady na úrovni

enzymů a další. Dále biologické rizikové faktory (porod, steroidy, hypotyreóza), psychologické

rizikové faktory (prožité trauma) a v neposlední řadě vývoj osobnosti (naučená bezmocnost,

náročné dětství apod.) (Akiskal a McKinney 1975; Höschl 2013; Nuguru et al., 2022; Henry et

al., 2023).
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Obrázek 1 - Domény kauzality důležité pro rozvoj deprese a jejich interakce. Převzato z: (Höschl et al., 2011)

Existují tři hlavní úrovně, ve kterých se dnes deprese zkoumá (viz. Obrázek 1). První úroveň

zahrnuje jako rizikový faktor pro rozvoj deprese aktivaci stresové osy a stres obecně. Důležitým

patogenem při vývoji některých duševních poruch včetně deprese je neurotoxický vliv

stresových hormonů (glukokortikoidů) na hipokampus (Höschl et al., 2011; Duval et al., 2022;

Silva 2022; Wang et al., 2023).

Ovlivnění funkce neurotransmiterů a deplece monoaminů, což je v podstatě záměr téměř všech

psychofarmakoterapeutických léčebných postupů, jsou předmětem druhé úrovně výzkumu.

Změny a ovlivnění v této oblasti nastiňují patofyziologii deprese i způsob, jakým antidepresiva

účinkují. Téměř všechna antidepresiva fungují tak, že v mozkových synapsích zpřístupňují více

biogenních aminů (serotoninu a noradrenalinu). Toho je dosaženo buď zabráněním jejich

rozkladu pomocí inhibitorů monoaminooxidázy, nebo zabráněním zpětného vychytávání

monoaminů ze synapsí do presynaptického zakončení prostřednictvím inhibice odpovídajícího

transportéru nebo antagonistické aktivity inhibičních α2 receptorů, díky čemuž se zvyšuje

dostupnost neurotransmiteru v synaptické štěrbině (Höschl et al., 2011; Mandal et al., 2022;

Parekh et al., 2022; Silva 2022; Sharma et al., 2023).

V třetí úrovni se zkoumají především kognitivní schémata (těmito schématy jsou myšleny

vzorce chování, to, jakým způsobem „čteme“ realitu), tedy v případě deprese depresogenní

kognitivní schémata. Kromě toho, že jsou výsledkem rezistence naší stresové osy proti zátěži,

jsou depresogenní kognitivní schémata také velmi významnými původcemi nemocí, které

ovlivňují naši mysl na primární úrovni. Lze říct, že jsou způsoby uvažování a myšlení, které

zároveň působí jako stresové faktory (Höschl et al., 2011; Shaffer et al., 2022; Zhang et al.,

2022).
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Tyto úrovně spolu úzce souvisí. Deplece monoaminů je důsledkem nadměrné aktivace stresové

osy. Depresogenní kognitivní schémata se objevují v důsledku vyčerpání monoaminů. Stresová

osa je aktivována depresogenními kognitivními schématy. Deprese je pak důsledkem problému

(tím je myšlena např. dysfunkce, patologie apod.) v těchto tří oblastech. Antidepresiva zlepšují

jak kognitivní stránku, tak v důsledku i náladu. Použitím psychoterapie jako druhu léčby se

může omezit patogenní účinky depresogenních kognitivních schémat jak na aktivaci stresové


[…]


výzkumy, které prokazují, že antibiotika mohou ovládat emoce a rovněž mohou způsobit

psychiatrická onemocnění, tedy duševní choroby, jako je právě deprese. První případ deprese

vyvolané antibiotiky byl hlášen v roce 2010, kdy 75. letý muž bez anamnézy duševní choroby

trpěl intenzivní a závažnou depresí, která vyústila až v sebevraždu poté, co prodělával

antibiotickou léčbu infekcí pooperační rány společně s rakovinou tlustého střeva a končníku.

Jeho sebevražda byla připisována především jeho léčbě levofloxacinem a trimethoprim

sulfamethoxazolem, což dokazuje, že v některých případech může užívání antibiotik vést

k depresi (LaSalvia et al., 2010; Hao et al., 2020).

5.11 Další léky s možným depresogenním účinkem

5.11.1 ISOTRETINOIN

U pacientů se středně těžkou až těžkou formou akné je vyšší pravděpodobnost deprese, přičemž

prevalence byla zaznamenána až 30 % (Yazici et al., 2004; Celano et al., 2011,; Samuels et al.,

2020; Sood et al., 2020). Isotretinoin, syntetický perorální retinoid, který je jednou z

nejúčinnějších terapií cystického akné (známý pod obchodním názvem Accutane), je také znám

pro svou rizikovost, týkající se indukce depresivních symptomů. O této věci pojednávají mnohé

kazuistiky, které rovněž posloužily jako primární důkazy podporujících obavy z depresivních

symptomů a sebevražedných myšlenek (Wysowski et al., 2001; Celano et al., 2011; Bremner

2021).

V metaanalýze z roku 2019 (Li et al.), která zahrnovala 20 studií, které vyšetřovaly souvislost

užívání isotretinoinu a deprese, se došlo k závěru, že isotretinoin skutečně může zhoršovat

symptomatiku deprese a zvyšovat její výskyt.
Najdeme ale ovšem studie, která tato tvrzení zpochybňují a vyvracejí názor, že isotretinoin

může indukovat depresivní poruchu (McGrath et al., 2010; Rehn et al., 2009; Celano et al.,

2011; AlGhofaili 2021).

5.11.1.1 VARENIKLIN

Klinicky se parciální agonista nikotinových receptorů vareniklin používá k pomoci při

odvykání kouření. Od svého vydání se dostal pod drobnohled kvůli kazuistikám a

retrospektivním studiím, které naznačovaly zhoršující se náladu a sebevražedné myšlenky při
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užívání tohoto medikamentu (Popkin 2008; Campbell a Anderson 2010; Celano et al., 2011).

V důsledku těchto výsledků vydal Food and Drug Administration varování týkající se

vareniklinu (Food and Drug Administration 2018).

Je znám případ devětatřicetileté ženy, která dobrovolně užila 40 pilulek lorazepamu (1 mg).

Rodina uvedla, že žena začala jevit sebevražedné tendence již po prvním týdnu léčby

vareniklinem. Žena byla bez záznamu jakéhokoli duševního onemocnění v anamnéze. 5 dnů

před incidentem si pacientka stěžovala na mrzutost a špatnou náladu, kterou měla bez zjevné

příčiny. Sebevražedné chování vymizely 5 dní po ukončení léčby vareniklinem (Higueras et al.,

2022). Velké observační studie však nebyly schopny prokázat zvýšení rizika deprese nebo

sebevražedných myšlenek (Celano et al., 2011). Kromě toho další šetření dokonce odhalilo

významně nižší výskyt symptomů deprese při užívání vareniklinu (Philip et al., 2009; Doran et

al., 2019). První případy, které spojovaly vareniklin a depresivní poruchu lze částečně také

vysvětlit tím, že již samotné odvykání kouření může u osob se závislostí na nikotinu zhoršit

symptomy deprese (Hughes 2008). Neexistuje tedy žádný přímý důkaz, že je vareniklin

vyloženě depresogenní.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout informace o farmakologicky navozených

depresích se zaměřením na popis nežádoucích účinků různých skupin léků. Prozkoumáním

literatury, včetně studií a metaanalýz, jsem získala poznatky o potenciálních mechanismech,

kterými mohou jednotlivá léčiva přispět k depresivní symptomatice.

Farmakologicky navozené deprese představují vážné riziko pro pacienty, kteří se léčí

s jakýmkoli onemocněním. Navíc, riziko nežádoucích účinků se významně zvětšuje se

zvyšujícím se množstvím užívaných léků. Nevhodná farmakoterapie může u pacientů trpících

depresí výrazně modifikovat klinický obraz nemoci anebo vést přímo k jejímu rozvoji. Takto

navozené deprese výrazně zvyšují i riziko případných pokusů o sebevraždu.

Je nezbytné si také uvědomit, že užívání některých léků, a to zejména dlouhodobé, může mít

vážné důsledky na duševní zdraví. Nežádoucí účinky spojené s některými léky, včetně

antihypertenziv, hormonální antikoncepce, kortikosteroidů, antiparkinsonik, analgetik,

antikonvulziv, benzodiazepinů, antiulcerózních léků, protinádorových léků, antibiotik a

dalších, mohou u citlivých jedinců přispět k nástupu nebo zhoršení symptomů deprese.

Znalost a informovanost v této problematice má nejen význam pro lékaře a zdravotnické

pracovníky, ale rovněž i pro pacienty, kteří tak mohou více dbát na své psychické zdraví

v průběhu léčby a rovněž činit informovanější rozhodnutí při výběru léků.

Zatímco odborníci v rámci studií pečlivě zkoumali depresogenní potenciál určitých léků, s

vývojem nových léků bude stále potřeba výzkumů v této oblasti. Identifikací a následným

řešením potenciálních depresogenních účinků léků se může nakonec přispívat k

personalizované péči pacientů.
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