V Pardubicích 27. 7. 2023

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Farmakologicky navozené deprese

Autor práce: Karla Banarová

Obor: Zdravotní laborant

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Lucie Korecká, Ph.D.

Tématem bakalářské práce studentky Karly Banarové bylo sepsat teoretickou rešerši o

depresogenním účinku, jako nežádoucím účinku při užívání některých léčiv, která jsou

používána k léčbě chronických onemocnění.

Téma si studentka zvolila z vlastního zájmu a při sepisování práce bylo evidentní, že daná

problematika studentku zajímá a nemá problém se v ní orientovat, což hodnotím velice

kladně.

Práce má celkový rozsah 61 stran a je logicky členěna do kapitol, které na sebe navazují.

V první části jsou popsány projevy a základní diagnostika depresí a popsán mechanismus

působení antidepresiv. Další část je již věnována farmakologicky navozeným depresím, jsou

uvedeny vybrané skupiny léků a jak popsán mechanismus jejich depresogenního potenciálu.

Práce je psána čtivě, pouze s malým množstvím překlepů, je doplněna 5 obrázky a jednou

tabulkou. Pro vypracování studentka použila velké množství literárních zdrojů, z nichž většina

jsou odborné vědecké práce. Literatura je citována v souladu s citační normou, jen s některými

nejednotnostmi.

Na začátku práce studentka využila velké množství starší literatury. Po upozornění ze strany

vedoucí práce však doplnila i recentní literaturu. K sepisování práce studentka přistupovala

aktivně a se zájmem, konzultovala průběžné verze, připomínky k práci vždy snadno

zapracovala. Studentka prokázala schopnost práce s textem a odbornou literaturou, splnila

zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A.
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